Hb 4 nam

nam eius à peregrinatione distineret. Delatum ferunt Imperatori, quòd Constantia regina, etsi in senium vergeret, occulta tamen ageret consilia subuertendi Imperatoris: vt alium è regno maritū, quem amabat, regem faceret: Iordanum nobilem Siculū ferunt regina fuisse gratissimum, & ab ea suscepisse munera, auro gemmisq; preciosa, vicissimq; sua non minori aestimatione remisisse. Imperator iram non ferens, capi iussum hominem, in sedem ferream igne candentem fecit collocari, & coronam ignitam ferream, clauis capiti eius iussit affigi: Alium Richardum coniurationis consciū, per plateas publice tractum, suspendio mādauit necari, quia tentauit poculo subuertere Imperatorem. Erat tum septimus post nonaginta annus, cum diuerso itinere, terra mariq; progressi peregrini, in sanctam expeditionem deproperant. Adolphus quidem Holsatia comes terrestri peruenit itinere, cum his, qui ei se cōiunxerant, ad Imperatorem in Apuliam: qui & ipse ingentes copias auro conduxit, partim etiam voluntaria militia pro Christi honore transituros, sub signis Imperatoris militare cupientes: quibus ipse praefecerat Conradum cancellarium suum, olim ecclesie Lubicensis electum, nunc Herbipolensis ecclesie episcopum consecratum: Naualis autem exercitus sub Hartwico archiepiscopo Bremensi mare tenebat occiduū. Iuerant Dani, Phrisij, Lubicenses, Bremensesq; per littora maris Britanici: omnē Phrisiam, Hollandiā, Zelandiā, Flandriā, Franciā, Hispaniamq; praeteruecti, ad Vlyxbonā peruenerunt: ibi peregrini à pōtifice loci satis hospitaliter excipiūtur: dimissiq; legunt littora restantiū Hispaniarū, & flexo in orientē cursu, Baticam Narbonensemq; prouinciā praeteruecti, Siciliam maritimanam insulā tetigerūt, ad Messanā urbē confedentes: Ibi iūctis  
armis,

armis, sub signis Christi contendunt in expeditionē ordinatā.

## CAPVT X.

**I**mperator ipse, sub manu Conradi Herbipolensis episcopi & cancellarij sui, sexaginta suorum millia misit: Cui iunxit Adolphus Holsatia copias suas: Et felicibus, ut sperabant, auspicijs, in hosticam contenderant. In Cyprum venientes, eius loci regem de Imperatoris Henrici mandato, diademate quod secum extulerat Conradus episcopus coronauit: Nam id antea, idem rex per literas & solennes nuncios ab Imperatore Occidentis postulauit: contemnens subesse Graculo Constantino-politano, iam dudum à gloria patrum degeneranti. Ibi rebus ex sententia constitutis, cum omnia ritè peregisset Conradus, nauibus repetitis, in Ptolemaidam contendit: Accon tunc vocauere: Ibi tristi nuncio percellitur de morte Henrici Campanie quidem comitis, sed tum regis Hierosolymitani, qui nocte surgens in cubiculo, cum auroras captaret, imprudentius excidit à fenestra, & fractis ceruicibus expirauit. Ea tum erat fortuna Christianorum, cum nouus aduentaret exercitus, ut neq; regiam, neq; regem haberent. Recenter autem Saraceni Ioppen de manu Christianorum tulere, hoc ordine: Cum intus esset Christianorum omnigenum ingens manus, obsedissentq; Saraceni: ceteris ferociore pro suo more Teutonici erupere, hostibusq; confligentes, retrò illos pepulere: & iam victores repetiuere urbem: Qui intus erant, Teutonicis inuidetes, aut minus fortè quam vellent, illis obtemperantes, exclusere, ut ab hostibus conglobatis opprimerentur. Prima ergò nunc peregrinorum expeditio fuit in Ioppen: quod oppidum expugnauere Saraceni, soloq; deiectum reliquere. Vbi non repperunt peregrini, in quos gladium distringerent,

Hb 5 re-

rediēre Acconem: Nam Saraceni victores, cum prada & captiuis, priusq̄ illi accederent, abierunt. Adolphus Holfatia comes, qui iā altera vice pugnavit in ea terra, quia illis tum rebus in Asia gestis, non solum interfuit, sed praefuit, silentio à nobis praeteriri non debuit: Nam ceteri qui rem narrant, eò q̄ nullus erat magnus eius expeditionis fructus, breuiter transeuntes, res fortiter gestas dissimulanter praetereunt. Non est fraudandus noster ille comes laude sua. Igitur peregrini conuenerant Tyrum, quae cum Accone penè sola remansit Christianis in terra sancta: Ibi speculatis viribus & rebus ordinatis, ad proxima recuperanda contenderant. Sidon olim florens, iam diffisa tueri, ab Saracenis deserta est: Ampla in ea palatia principibus viris digna, cedrini parietes, & preciosa quoq; domicilia tum relicta cernebantur: Transiit ad Sauepta Sidoniorum, nec ibi diu hesitatum est: Peruenitur ad Baruth: Ibi quoq; oppido relicto, in minutissimam arcem se cum rebus Saraceni recepere, solis captiuis sub custodia in vrbe relictis. Christianus exercitus terra mariq; diuisus erat: Terrestres copiae prima conspiciuntur. Hostes visis pares se futuros arbitrati, cum maritimos non cernerent, egressi pugnam inuadunt: Christiani excipiunt: Hic praefectus turmarum insigni vectus equo, huc atque illuc inter ordines volitabat: Strages vtrinq; non parua. Adolphus non passus grassari impunè hostium ducem, proximum compellat Bernhardum de Horstmaria: Vides, inquit, fauientem, vna aggrediamur: Dicto citius lanceis ex latere inuadunt, eum iumento deijciunt. Ille vir fortis in pedes se recipit, iterum ascendens: Secundo deijcitur, & inter laborandum, laxatis armis, vulnere locum faciens transfoditur. Capti sunt praeterea duo de primarijs, cum mul-

tis

tis alijs captis atq; caesis : Cateri se retraxere & in fugam abierunt.

## CAPVT XI.

**A**D nauigabat interea classis Christiana, & quidam ex captiuis Christianis, cum vigiles & custodes oppressisset somnus, signum dat è specula, vt innadant oppidum : Mirantur nautici quis ex oppido vocet, signum ostendens. Sed tamen Dei nutū interpretantes ex oppido, oppugnant: Capto oppido, & arcē expugnat. Hostes vbi videre & ducem cecidisse, & fortissimum expugnatum praesidium, se per nemora & inuios montes fuga sunt tutati. Celebre factum est Adolphi nomen inter omnes ex hac prima cum hostibus congressione. Reperitum est in arce armorum & commatuū plurimum, magno nostris futurum adiumento in hostili terra. Tantum inerat ciborum, vt triennio obsesis sufficere videretur : Tantum armorum, vt duabus, licet magnis nauibus exportari non potuissent : Opportunum erat hoc semper Saracenis praesidium, vnde fiebant terra mariq; Christianis incurfiones. Decem & nouem millia captiuorum huic Saladino presentata feruntur ab ipso Syriae excidentis initio : vbi etiam pro insigni loci gloria Saladinus primū est rex coronatus, & rex Hierosolymae pariter & Babyloniae consulatus. Cumq; hac tam prospera fuissent Christianis, triste superuenit de morte Imperatoris nuncium, & cepit inter omnes trepidatio non vulgaris, cum alius patrimonio, alius beneficio suo timeret : Nonnulli de emulis, alij de amicis cogitauere, nec quieuit tumultus, doncē adunatis principibus sacramenta praestarent, omnes se Imperatoris filio parituros: queres getē peperit. Inde alia quoq; cura succedit de rege Hierosolymorū surrogādo: Placuit in cōmune, principi Tyri regnum deferre : Ille, accepto honore, relictam Henrici regi-

regi-

reginam, sibi coniunxit matrimonio. Antiochia quoque Christianis supererat: Aderat eius princeps, & rebus bene gestis, ad sua remeabat. Territi Saraceni, multis de locis cessere Christianis: Ita ditio Antiocheni quoque principis extensa est. Thoruttum à Tyro mille passibus distabat, in monte positum, inexpugnabile videbatur: quod fortissima hostium manus tenebat, quotidianis incursionibus Christianam militiam fatigabat. Visum est principibus obsideri: multū diuq; in expugnatione frustrà laboratum. Aderant Saxones pleriq;, qui in Hercynia fodiendis mineris desudant: Aggressi opus, cuniculis factis, muros subruunt: Territi hostes, circumspiciunt: sed occurrere tanto non poterant periculo: Summa cogitant: mors, & quidem crudelis, ante oculos: deliberabant, ut interposito colloquio, vitam, si non aliud, paciscerentur: Ad proximos versi, inducias paruas ad mutuos sermones deprecant, & accipiunt. Vbi ventum est ad colloquium, primum precant, quis sit princeps à quo oppugnentur. Illi referunt: Esse Henricum Palatinum Rheni potentissimi ducis Leonis filium: Eius precant praesentiam: Quibus obicitur: Turbatores estis pacis & veritatis inimici. Illi respondent, de utroque sibi certa esse colloquia cum principe. Venit, & rogatur ab his, ut interposita pace & fide publica, in medium ducantur principum, facturi deditiōnem.

## CAPVT XII.

**H**enricus Palatinus eos deducit: Aderat inter alios Henricus dux Brabantiae: Ibi ab Saracenis coepta est oratio, quae commiserationem efflagitaret: Communem esse Deum, quem viriq; colerent, ritum diuersum: Illis Abraham esse generis principium: quod à Sara geniti, Saraceni dicantur fratres esse, communi praeditos

praditos humanitate, sub vno patre Deo: humanarum  
 rerum varietate, iam se victos, sæpè ante victores: nunc  
 accipiant deditos, solas vestes cum vita permittentes: In  
 ipsa arce captiuos plurimos cum multis esse thesauris:  
 accepta deditio, abire sinantur, orant: neq; difficilem  
 illis futuram, hoc capto prasidio, duorum proximorum  
 occupationem. Inclinauère multi vt deditioem accipe-  
 rent: Alijs ex re visum, vt expugnata arce, terrorem in  
 hostem conuenient: Ità non vnum sensère. Adolphus  
 comes nonnullos ex contradicentibus perducit ad mu-  
 ros, munitionem ostendit, pericula quanta immineant  
 oppugnantibus, ponit sub oculos, & in sententiã suã par-  
 tus multos perduxit, vt placeat deditio, modò obsides  
 dent ad implendas conditiones. Retulère septem ex Sa-  
 racenis, qui venerant, rem ad consortes: Ibi fit complo-  
 ratio: Resistunt milites in faciem primoribus: nunquã  
 se viuos arcem hostibus permissuros: Quid enim desit,  
 nesciant: Arma, commeatus, valla, propugnacula. Igi-  
 tur ex sententia militum conditiones pernegantur: Ite-  
 rum oppugnantur, defendunt: & in longitudine tem-  
 porum defecère Christianis commeatus: A Tyro peten-  
 di erant, nec infirma manu propter incurSIONÈ hostium:  
 dimidium misère copiarum, reliqua parte ad obsidio-  
 nem remanente. Diu aberant: Timor inuadit Christi-  
 anos: sed cum redisse nunciarentur, recreati sunt: Si-  
 mul tamen & hoc renunciat, propter are Saphadinum  
 principem potentissimum, cum Persis, Medis, & Assyrijs,  
 & infinita hominum colluue. Non potuère non timere,  
 qui apparatus hostium & suorum paucitatem respexè-  
 re. Itaq; relicta obsidione, Tyrum atq; Acconem petiue-  
 re: Vulnerati ac infirmi multi (misera facies) relicti,  
 quibus potuère viribus inseguuti sunt. Iã veniente Mar-

tio de patria quandoq; sua cogitabant: & comparatis nauibus, praesertim quod Imperatore mortuo nemo superesset, qui suppetias mitteret: & in rebus cuiusq; domesticis perturbatio, quae solet cum nouis surgere principibus, timebatur. Solus Moguntinus & Verdensis praesules remansere, qui iam dudum ex Imperatoris decreto ibant coronare regem Armenia: qui hoc ab Imperatore dudum esslagitasset. Peregit ergo Moguntinus in rege Armenia, quod antè cancellarius in rege Cypri: Composuitq; pace sequestra res inter eundem nouum regem, & principem Antiochia.

## CAPVT XIII.

**O** Per aprecium est paucis inserere, hoc tempore factam Liuania ad Christi fidem conuersionem per gentem Saxonum, & eos, qui in eam prouinciam mercandi gratia è ciuitatibus Saxoniae atq; Scandinaviae nauigauerunt. Fuit autem primus huius plātationis author nouella dominus Meynerus ( alij dixerunt Meynardum ) Zegebergensis canonicus: quē eloquiū Domini inflammanuit, ut eidē populo infideli pacē Domini nūciaret, & paulatim calore fidei faceret scintillare. Cūq; vir bonus per aliquot annos cū mercatoribus eū nauigaret, & opere pietatis deuotus insisteret, sensit manū Domini nō abbreuitatā, & auditorū deuotionē plurimā. Accedens igitur Bremensem ecclesiam, cui tū praerat Hartuicus secundus, de negotio pietatis apud eundem atq; capitulum eius uerba fecit, ne in uanum laboraret, sed maiorū auctoritate res inchoata procederet. Impartitur archiepiscopus uolens uiro zelo euāgelizandi auctoritatem: ipsumq; pontificali subuectum honore, mittit in gentem Christo conciliandam. Ipse igitur Meynardus humilis & deuotus, auditoribus suis uerbi spargens semina, ar-

guen-

guendo, increpando, magis tamen obsecrando, duritiam gentiliū frangens, ipsorū corda non minus muneribus, q̄ exhortationibus paulatim ad quod volebat, Deo annuente, perduxit. Annus erat sextus & octuagesimus post centum atq; mille, cū in Liuonia primum sedes episcopalis per Meynardum erigitur, intitulata patrocinio beate Mariæ virginis in loco qui Riga dicitur. Et quia idem locus beneficio terræ & aquarum multis donis exuberat, nunq̄ ibi ex illo tempore defuerunt Christi cultores, & nouella ecclesiæ plātatores. Est enim terra fertilis, agris & pascuis abūdans, irrigua fluuijs & perinde satis piscosa, & arboribus nemorosa. Multi se in eā operam contulere cū Meynardo, & deinde post illum: in quibus erat vir præcipuus Bertoldus abbas de Lucka, monasterium arbitror Cisterciensium, vbi cūq; sit: nam alij annales præferunt abbatem fuisse Griseorum monachorum: quod genus vestium habuere monachi Cistercij. Hic ergo cū laude memorandus, intantum ad Christi gloriam efferbuit amplificandam, vt relicto fratrum suorum monasterio, relicta quā habuit sine turba quiete, in peregrinationem se contulerit laboriosam & periculo plenam. Meynardus prior diū consedit in terra, priusquam gentis linguā perdisceret: firmavitq; sibi ab incursione malorum præsidium in insula fluminis Dune (Kerckholm nunc vocant) arcem, quam modò tenent fratres ordinis Teutonicorum. Sed vbi Meynardus diuturno labore multis periculis cursum vitæ in omni sanctitate, iustitia, & religione feruens pro Christo pergisset, consummatus sine bono, transissetq; ad meliora, Bertoldus ille voluntate archiepiscopi surrogatur episcopus Liuoniensis: Is autem vir ad omnia pro Christo pericula promptus subeunda, accepto q̄ maligni armis potius

potius quam verbis subigendi viderentur, (exuberat enim & exuperat in omni terra malorum turba gregem Dominicum) arma contraxit quanta potuit in Saxonia, & apud summum pontificem peregit, vt quoniam res Asia frigeant, cessauitq; pro magna parte in eam peregrinatio, Caestinus summus pontifex remissionem peccatorum in Liuoniam pugnantibus conuertit: Vnde exciti multi vtriusq; ordinis viri, & ecclesiastici & seculares, in sanctam se militiam cum Bertholdo episcopo protinus accinxerunt. Prouecti nauigijs in terram, opposuere aciem venientibus ex aduerso rebellibus fidei hostibus: Vbi iam ad conflictum ventum erat, episcopus ferociori quam regere posset, iumento deuectus, fertur inuitus in medios hostes, ibiq; confoditur anno octauo & nonagesimo post centum & mille.

## CAPVT XIII.

**A**lbertus illi Bremensis surrogatur eanonicus, vir ingenio acer, & ad omnem pro Christo laborem impiger: etate iuuenis, manu & animo aequè promptus: Is apostolica fretus indulgentia, in omni maritima Saxonia atque Scandalia, crucem & ipse predicauit, & per alios fecit predicari: & per annos triginta indefessus laborans, per brumam versatus in Germania littore, collegit militaturos, quos primo vere dum mare peruisum esset nauigans, transportauit in terram, a statem totam pugnantem in hostes: Autumno quidam rediere: quidam etiam per brumam substitere: Redibat ille iterum atq; iterum, deuehens ac reuehens milites multa peregit in ea terra ad Christi laudem. Hic est, qui Rigam urbem primus muris sepfit & communiuit: Aliquot pontifices in eam terram & duces in eam secum vexit militiam, milites sine numero, ciues ac mercatores, in hoc

ne-

negocio militantes pro Christo. Multi casti terram suo sanguine sunt mercati: Sæpe perpulit hostes crucis Christi, obsides dare, pacis subire conditiones: Deniq<sup>3</sup>, effervescente multorum deuotione, nouum inter se ordinem Crucegladiatorum fratrum erigere deliberauerunt. spe confirmationis apostolicæ sequuntur. Erant eius professionis duo post inuicem magistri: Indè tamen, cum in Prusiam peruenissent fratres Ordinis Teutonicorum, implorati venerunt in Liuoniam, & statim absorbit ille Gladiocruciatorum ordinem, & transierunt volentes in professionem Ordinis beatæ Mariæ Teutonicorum: qui vsq<sup>3</sup>, hodiè tenent terram. Sed statim ab initio de dominio terra exortum est certamen inter episcopos & fratres memoratos: quod durauit ab illo principio in nostra tempora, duraturum in finem: cum Ordo non contentus tertia parte prædiorum, quæ illi initio permissa est ab episcopis, iam penè duas occupauit, ecclesia vix tertiam retinente, de qua etiam nunc non satis quiescunt: Plura tamen præclara facinora fecere in gentè viri fortes. Accessit rex quoq<sup>3</sup>, Dania Estoniã à mari impugnãs, firmans vrbem hodiè præclaram Reualiam: quæ in testimonium primæ conuersionis ab regibus Danorum episcopatum seruat Metropolitanò in Dania subiectũ. Res autem in ea terra gestas, nec profectio nostra continet, & alibi quidem suis in annalibus tenent Liuones: In prosecutione tamen, vbi opus euenerit, interferemus. Ordinis autem Teutonicorum primordia, & in Scandalia diximus, & quod deesse videbitur, infra ad tempora Frederici II. quando ille meruit Ordo Apostolicam confirmationem, differemus: nunc hoc solum commemorare contenti, quod Liuonia conuersionis suæ authores lingua testatur fuisse Saxones: Illi enim nunc habitant: Illi

Ii Ord-

Ordinem fouent: Illi tenent vrbes, & rusticum populum in extrema seruitute, quod dura eius ceruix fertur deponere, gubernant.

## CAPVT XV.

**O**Tto eius nominis IIII. Henrici Leonis filius, annitente Adolpho Coloniensi archiepiscopo, & fratre Ottonis Henrico comite Rheni Palatino, rex Romanorum creatur, aduersus Philippum Henrici fratrem, Friderici filium Imperatoris, quem Papa non amabat. Agebat tum Otto in Pictauia, bellis pro rege Anglorum auunculo suo implicitus: Qui vbi audivit nepotis promotionem, magnis missis thesauris amittitur honorem illius attollere. Mittuntur obviam Ottoni solennes nuncios, qui deducerent eum usque Coloniam. Prima in Aquisgranum noui regis expeditio, quod illic esset coronandus, & ciues Imperatori mortuo seruitentes, ante principum concordiam portas tenuere clausas: Sciebant enim alios aliud sentire. Sed multis inibi factis laboribus & impensis, ad summam, vt ferunt, octuaginta millium, ciuitatem obtinuit: Ibiq; per Adolphum Coloniensem archiepiscopum est consecratus. Et vt ea electio est insinuata summo pontifici, eam pronus confirmauit, magis in Ottonem quam Philippum inclinans: quod declarat decretalis Venerabilem, de elec. Philippus tamen à maiore principum numero surrogatur Henrico fratri, patriq; Friderico: Nam & Imperialia insignia in manu eius fuere. Tenebat autem robur Imperij maximum per Saxoniam, Sueuiam, Bauariam: cuncta penè presidia in potestate illius erant: Ottoni sola Colonia cum quadam Westphalia & Saxoniam parte patebat. Philippus aut, congregato magno principum & pontificum cœtu in Moguntia, ibi consecratur per dominum Tarentinum,

conniuente capitulo maioris ecclesie: Nam Conradus Moguntinus archiepiscopus adhuc aberat in peregrinatione terra sancta. Ibi regina Imperatoris Constantinopolitani filia, pridem Tancredi filio desponsata, iungitur Philippo, regio diademate non coronata, sed circulata processit: Id autem quale sit, nouerint aulici: ego quod in annalibus lego, fideliter expono. Ibi duci Bohemie regia dignitas primum accessit. Coactis ergo viribus Philippus per Rhenum copias deduxit, mouens in Ottonem: Secularis quidem potentia cum Philippo videbatur, sed ecclesia Romana stabat pro Ottone: Nam nulli archiepiscopo pallium dabit pontifex, nisi Ottoni inhereret. Fuere tamen qui se clam illi subducerent, & Philippo inclinarent: alij etiam aperte rebellionem ostenderunt. Ita tumultuatum est per vniuersum regnum. Sed cum deduceret Philippus copias suas cis Rhenum, ad Mosellam ei occurrit Otto, & traiectum illi prohibens, conflabat viriliter: Cecidere vtriusque multi, sed ex Bohemis plurimi: Præualuerunt Ottoniani, & transitum interclusere: Frustratus ea vice Philippus, petentem regem Bohemie in sua dimisit. Conradus interea Moguntinus de Antiochia reuersus, mortem obiit: & facta est diuisio in electione. Nam qui Philippo studebant, Lippoldum quendam elegerunt, prædij, & arcibus, & cunctis regalibus in manu eius traditis: Qui autem paruerunt ecclesie, Sifridum à summo pontifice confirmatum prætulere. Per quæ etiam tempora mortuo Ludolpho archiepiscopo Magdeburgensi, Albertus maior ecclesie præpositus surrogatur: Is sedem apostolicam petens, quod æmulos pateretur, confirmationem suam ipse per egit, regisq; Ottoni subscripsit.

**A**berat tum rex Otto Saxonia, cum Philippus omnibus viribus contenderet in Brunsvicum, urbemq; arcta cinxit obsidione. Henricus autem frater, qui in vrbe fuit, fortiter eam defendit: sed tamen obsidentes ad eod perurgebant inclusos, vt intenti oppugnationi, quam ad austru Philippus faciebat, minus alia loca tuerentur: Vnde factum est, vt circa sanctum Aegidiu hostes muru transgressi, ta pontem occuparent: Sed conglobati ciues, iaculis lacefluere, vt repellerent. Interim latrunculi monasterium diripuere, sed sacrarium delusi non inuenerunt: Coradus tamen cancellarius Herbipolensis episcopus, vim fieri ecclesijs phibebat: Sed in longum tracta obsidio, magis obsidentes q; obsessos fame afflixit. Nam qui foris Ottoni militauere, itinera seruantes, nihil aduehi permiserunt: Vina cereuisiamq; fluere ceruices, vasis per incurstantes con fractis. Itaq; qualicumq; tum prentensa specie, Philippus reduxit exercitum, sine magno vel honore, vel emolumeto. Quam sancte colunt ciues in ea vrbe sanctu Authore Treuerensem quondam archiepiscopu: que Gertrudis Egberti nouissimi Saxonie marchionis soror, cum monasterium instrueret, multis vix precibus a Treuerensibus impetrauit, ibiq; precioso sarcophago cum Thebais martyribus collocauit: Hic pontifex Treuerim ab Hunis sua etate, dum viueret, tutatus, suis precibus apud Deum, creditur urbem, in qua nunc requiescit, magnis meritis nunc quoq; tueri: Vnde in consuetudinem deduxere, vt quoties vrbs illa hostilitimore perurgetur, circumferre reliquias, hymnis, orationibus, ieiunijs & elemosynis, eius suffragia deposcentes: Compertumq; est, & multis vicibus comprobatum, non illum frustra implorari: qui semper inuocatus asit meritis

meritis tutatus cultores. In hac verò oppugnatione, visus est sacra veste in mœnibus gladiū vibrare nudatum: idq; ab hostibus animaduersum, Philippo ferunt perlatum: cum illi diceretur frustra urbem oppugnari, quam superi tuerentur: Ipsum verò regem miraculo conterritum, soluisse obsidionem. Facta est deindè partibus Ottonis quadam accessio per hunc modum: Odoater rex Bohemie, legitima coniuge repudiata, aliam duxit ex Vngaria: Qua de re in irā versus Otto Misnensis marchio, frater repudiatae, & dux Saxonie Bernhardus, Philippo coniunctissimi, effecerunt, vt Odoacro adultero regnum ademptum traderetur Theobaldo puero Theobaldi filio, qui literas Magdeburgi persequeretur. Tulit eam rem indignissimè rex, & Hermanno Thuringia Landgrauio fœderatus, in Philippum pariter versi, ad Ottonem transierunt, à quo Northusen & Molhusen idem Hermannus in beneficium accepit, & permansere ex illo die cum prouinciali comite Thuringia vrbes memoratae in hodiernum. Philippus autem armis vsus sui Lippoldi Moguntini apud Erpeshordiam (sic enim inscribitur in annalibus, quantum Erphordia dicimus) copias collocauit: indeq; Thuringiā omnem latè populatur. Bohemi in diuersa parte militantes, crudele genus hominū, sancta at prophana in aquo constituunt, nihil religiosum etiā tū habentes: Aetate nostra exuberante, omnē ferociā per schismata, quae fouent, ostendūt. Erat tū quoq; aliud genus hominū aequè in armis formidatū, (Valuos dixere) vnde autē fuerit, non satis explicatur. Misera Thuringia inter manus laceratur & hostium & amicorum. Quod reliquum fecere milites Philippi, id Bohemi eos insequentes ad imum eradunt. Sedecim virorum ac mulierum monasteria igni ferroq; subruūtur:

abacta prada, nobiles Christi sponfas sacras virgines, equorum faleris tractas alligârunt, ludibrioq; habuerunt, corpora contaminantes, animas polluere haud poterant: Singulare genus martyrij. Sacris vestibus ludibrio sunt abusi: pro camisia albam, pro cingulo stolam, pro chlamyde casulam in expeditione gestauere: Altaris pallas equis pro velamento induere. Rex interim Otto reuersus in sua, nondum dimisso exercitu, adificauit arcem munitissimam Herlinberg: vnde Goslarienses, qui illi aduersa sensere, nimis sunt afflicti, ita vt multis de ciuitate fugientibus, pro magna parte deserta haberetur. In oriente quidem arcem nouam, ad occiduum vero Lichtenberg habens, interclusos sensit omnes ad se aditus: indeq; quod neceffe fuit, inedia laborabat: Sed tamen Hermannus Hartesburgi comes, pro Philippo sentiens, arcem Lichtenberg armis cepit, soluitq; famem ciuitatis, rebus inuectis.

## CAPVT XVII.

**P**hilippus rex in Ottonem vndiq; vires comparans, ducere iterum constituit in Brunsvicum: Hoc sciens Otto, copias & ille conscripsit in Saxonia, & educens iuxta Goslariam, venientem constituit excipere Philippum: erat in castris fratris Henricus Palatinus Rheni cum magnis copijs, quas de Stadio, deq; Oldenborg, & finitimis locis contraxerat. Philippus rex iadudum Henrico minatur, ni relicto Ottone, se sequatur, Palatini dignitatem se in alium collaturum: no diutius passurum, vt suis ab illo viribus oppugnetur. Mouit Henricum tanta rei comminata iactura: Itaq; fratrem Ottonem in castris copellans, Ego, inquit, mi germane, iadudum tibi cum magna rerum mearum, vt nosse te credo, militaui iactura: audis quae hostis minitetur: rerum mearum summum discrimen

men imminet: Itaq; nisi me aliqua parte paterna ditio-  
nis sustuleris, non video quibus modis & sumptus perferā  
in exercitu, & comminata discrimina euadā: Parū est  
quod ex te volo: vt quoniā vniuersum Imperiū iā propē  
tibi paret, exile fuerit, si cū Brunsvico vrbe arcem mihi  
liqueris Lichtēberg, in reliquum tibi fideliter, & vt sem-  
per ex ammo militaturo. Rex Otto excepit his verbis:  
Sine frater, nè res difficiles in turbam voces: cernis qui-  
bus implicer laboribus ac difficultatibus: fauerit Deus,  
& propitia fortuna, non hoc solū quod nunc poscis, se d  
feres ex me multo grādiōra, modò quod instat agamus:  
hostis adest, iunctis armis occurramus, victores equiūs  
īsta partiemur. Henricus iam animo auersus à fratre, ni-  
si quod posceret, ilicò permitteret, ex fratre hostem ex-  
pectaret. Non potuit ea comminatio flectere regē: Hen-  
ricus cum copijs suis, multis collachrymantibus, ad Phi-  
lippum transiuit. Rex Otto, vbi auctas hostiū copias, su-  
as vidit imminutas, reduxit exercitiū Brunsvicum, pra-  
stolari cōstituens ibi hostiū aduentū. Interim verò Go-  
slarienses multa à Brūsvicensibus incōmoda pertulēre:  
Capiūtur mercatores: subuertūtur argentaria casella:  
Sed & de arce Lichtēberg nō paucas fecēre excursiones  
milites Philippi. Aberat iā rex Otto, & Gūcelinus dapi-  
fer, cū domini sui absentis partes cuperet adiuuare, co-  
actis quātas copias potuit, Lichtēberg arcē obsedit: Sed  
cū frustra esset oppugnatio, nemine hoc prospiciēte, ex-  
ercitum vertit in Goslariam. Ea suis sifa munitionibus,  
minūs vigilabat: Vndè factum est, vt repentino ho-  
stium incurſu caperetur. Qui inerant milites, aliquan-  
diū resistēre: Sed vbi superiores essent hostium vires,  
fuga sibi consuluerunt. Direpta ciuitas miserē: ex-  
portata praeda vehiculis: vix diebus octo vndecunquē